UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Núcleo de Estudos em Políticas Públicas de Direitos Humanos -
Suely Souza de Almeida
Direção
Seção de Atividades Gerenciais
Setor de Pessoal

EDITAL Nº 1175, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025
Processo nº 23079.263387/2025-61

OBJETO: RETIFICAÇÃO do Edital n° 1038 de 5 de novembro de 2025.

A Diretora do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos Humanos Suely Souza de Almeida -
NEPP-DH , no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, através da Portaria nº 1989, de 28 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União
nº 43, de 05 de março de 2025 , e delegadas pela Resolução CONSUNI nº 181, de 13 de março de 2023,
publicada no Compilado Semanal do BUFRJ nº 3, de 13 a 17 de março de 2023 e observando o disposto
na Portaria UFRJ n°1173, de 31 de julho de 2025, que autoriza a instituição do Programa de Gestão e
Desempenho — PGD na Universidade Federal do Rio de Janeiro, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico da UFRJ — BUFRJ, em 04 de agosto de 2025, seção 1, página 30, resolve:

RETIFICAR o Edital UFRJ no 545, DE 04 DE JULHO DE 2024, publicado no Boletim da UFRJ em 05
de julho de 2024, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)
7. Do Cronograma Previsto

Prazo para elaboração dos planos individuais de trabalho - PIT 05/12/2025

Prazo para validação dos planos pactuados, pela chefia imediata 12/12/2025

Leia-se:
(...)
7. Do Cronograma Previsto

Prazo para elaboração dos planos individuais de trabalho - PIT 12/12/2025

Prazo para validação dos planos pactuados, pela chefia imediata e
Direção 17/12/2025

Ficam mantidos os demais temos do edital.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 04/12/2025

Edital 1175 Retificação do Edital 1038 - PGD NEPP-DH (6154215)         SEI 23079.263387/2025-61 / pg. 1

ANA CLAUDIA DIOGO TAVARES

DIRETORA DO NEPP-DH

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Diogo Tavares , Diretor(a), em 04/12/2025, às
08:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 6154215 e o código CRC C846F750.

Referência: Processo nº 23079.263387/2025-61 SEI nº 6154215

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 1175 Retificação do Edital 1038 - PGD NEPP-DH (6154215)         SEI 23079.263387/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1175 Retificação do Edital 1038 - PGD NEPP-DH (6154215)